2.2. Практическое задание.

Второй раздел является сквозной задачей, студентам необходимо произвести учет хозяйственных операций, происходящих в хозяйственной деятельности предприятия на счетах бухгалтерского учета, составить типовую отчетность. В начале практической части привести исходные данные для своего варианта (остатки по всем счетам).

2.2.1.Задание:

1. Составить журнал регистрации хозяйственных операций.

2. Открыть счета синтетического учета и субсчета к ним учебной формы.

3. Записать хозяйственные операции в счета синтетического учета с указанием их номеров.

4. В тех хозяйственных операциях, где в качестве документа будет указано – расчет бухгалтерии, необходимо его составить в виде справок, ведомостей, расчетов.

5. Составить ведомость начисления заработной платы и отчислений на социальное страхование и обеспечение. Можно составить ее по форме, приведенной в приложении 1.

6. Рассчитать фактическую производственную себестоимость изделий А и Б по форме, приведенной в приложении 2, при расчете необходимо использовать начальные и конечные данные по аналитическим счетам учета затрат по изделию А и Б. (т.к. изделий два, то и расчета будет два).

7. Подсчитать обороты и вывести конечные остатки по всем счетам.

8. Подсчитать итог по журналу регистрации хозяйственных операций.

9. Составить оборотную ведомость по счетам синтетического учета, произвести сверку итогов с регистрационным журналом хозяйственных операций.

10. Заполнить баланс предприятия на 31 декабря текущего года типовой формы №1.

11. Заполнить «Отчет о прибылях и убытках» по типовой форме №2.

2.2.2.Методические указания к выполнению курсовой работы.

1. Составить журнал регистрации хозяйственных операций, значит указать корреспондирующие счета, рассчитать и вставить в журнал недостающие суммы.

2. Списание фактической производственной себестоимости проданной продукции проводить по средней себестоимости. При расчете средней себестоимости необходимо учесть остатки готовой продукции на складе предприятия.

3. Налог на прибыль рассчитайте с учетом прибыли с начала года и начисленной суммы налога с начала года.
4. Сумму фактической производственной себестоимости изделий определить с учетом остатка НЗП на начало и конец текущего месяца, которые приведены в ведомости остатков по аналитическим счетам 20-1,20-2.
5. Суммы перечислений с расчетного счета, если она не указана в задании определить, согласно задолженности с учетом имеющихся денежных средств
2.2.3. Варианты исходных данных практической части курсовой работы.

	вариант
	Остатки по счетам
	Хозяйственные операции

	
	Синтетического учета
	Расшифровка счета 20
	Расшифровка счета 43
	Содержание хоз. операций
	Столбец с суммой

	1
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.1
	4.1
	1

	2
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.1
	4.2
	1

	3
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.1
	4.3
	1

	4
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.2
	4.4
	1

	5
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.2
	4.1
	1

	6
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.2
	4.2
	1

	7
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.3
	4.3
	1

	8
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.3
	4.4
	1

	9
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.3
	4.1
	1

	11
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.1
	4.2
	2

	12
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.1
	4.3
	2

	13
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.2
	4.4
	2

	14
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.2
	4.1
	2

	15
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.2
	4.2
	2

	16
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.3
	4.3
	2

	17
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.3
	4.4
	2

	18
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.3
	4.1
	2

	19
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.1
	4.2
	2

	20
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.1
	4.3
	3

	21
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.1
	4.4
	3

	22
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.1
	4.1
	3

	23
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.1
	4.2
	3

	24
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.1
	4.3
	3

	25
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.1
	4.4
	3

	26
	1.2
	2.2
	3.2 – 2.1
	4.1
	3

	27
	1.3
	2.3
	3.3 – 3.1
	4.2
	3

	28
	1.1
	2.1
	3.1 – 1.1
	4.3
	3


2.2.4. Исходных данных практической части курсовой работы по вариантам.

а. Остатки по синтетическим счетам.

Вариант 1.1

	№ сч.
	Наименование счета
	Остатки в руб. на 1.12.20_ г. 

	01
	Основные средства
	210 100 

	02
	Амортизация основных средств
	13 000

	10,1
	Основные материалы
	126 246

	10,3
	Топливо
	18 100

	20
	Основное производство: на начало месяца
	37 575

	43
	Готовая продукция
	9 200

	50
	Касса
	11200

	51
	Расчетные счета
	48 600

	60
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками
	53201

	62
	Расчеты с покупателями
	324 000

	67
	Долгосрочные кредиты 
	431 920

	68.1
	Расчеты по НДФЛ  
	8 056

	68.2
	Расчеты по налогу на прибыль
	1 344

	69,1
	Расчеты по социальному страхованию, ФСС
	1 732

	70
	Расчеты с персоналом по оплате труда
	24 000

	76-д
	Расчеты с дебиторами
	3 700

	76-к
	Расчеты с кредиторами
	7 500

	80
	Уставный капитал
	234 000

	84
	Нераспределенная прибыль прошлых лет
	9712

	99,1
	Прибыль (текущего года)
	5 600

	99.2
	Налог на прибыль текущего года
	1 344

	99,9
	Чистая прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода
	4256

	
	Итого
	

	90-1
	Выручка
	126 000

	90-2
	Себестоимость продаж
	78 000

	90-3
	НДС с продаж
	19 220

	90-9
	Сальдо продаж
	28 780

	91-1
	Прочие доходы
	36 000

	91-2
	Прочие расходы
	59 180

	91-9
	Сальдо прочих доходов и расходов
	23 180

	
	итого
	


б. Остатки по аналитическим счетам. открытому к счету 20 по вариантам
Вариант 2.1

	Статьи затрат, руб.
	20-1 изделие А
	20-2 изделие Б

	
	НЗП на начало месяца
	НЗП на конец месяца
	НЗП на начало месяца
	НЗП на конец месяца

	1. материалы
	20930
	21 932
	4 375
	4 402

	2. зарплата производственных рабочих
	3000
	3000
	1 000
	1 000

	3. отчисления на соц.страхование и обеспечение
	1070
	1068
	356
	356

	4.общепроизводственные расходы
	5200
	3525
	1644
	1242

	 Производственная себестоимость 
	30 200
	29 525
	7 375
	7 000


в. Выписка из аналитических счетов, открытых к счету 43 по вариантам.

Вариант 3.1

	Вариант
	1,1

	Показатель
	Кол-во, шт
	Сумма, руб.

	Сальдо на начало месяца
	
	9 200

	43-1
	Изделие А
	5
	7 200

	43-2
	Изделие Б
	6
	2 000

	Выпуск продукции за месяц из производства
	
	

	43-1
	Изделие А
	170
	

	43-2
	Изделие Б
	290
	

	Отгружено покупателям за месяц
	
	

	43-1
	Изделие А
	40
	

	43-2
	Изделие Б
	52
	


г. Перечень хозяйственных операций за декабрь по вариантам.

Вариант 4.1

	№
	Содержание операций
	Сумма, руб.

	1. 
	
	1 вар.
	
	

	2. 
	Получен счет-фактура поставщика с НДС по установленной ставке, за основные материалы, принятые на склад
	60000
	
	

	3. 
	Получен счет транспортной организации за доставку материалов c НДС
	12000
	
	

	4. 
	На основании требований и лимитных карт отпущено основных материалов на:

Изготовление изделия А

Изготовление изделия Б

Прочие нужды основного цеха

Нужды заводоуправления

итого
	50000
20000
4000
4000
?
	
	

	5. 
	Выписка банка. Поступило на расчетный счет по платежному поручению от покупателя, за отгруженную продукцию в прошлом месяце
	340000
	
	

	6. 
	Перечислено с расчетного счета на пластиковые карточки работникам заработная плата за прошлый месяц согласно задолженности
	
	
	

	7. 
	Принят к оплате счет «Энергосбыта» за потребленную электроэнергию на:

Технологические цели по изделию А

Технологические цели по изделию Б

Освещение здания цеха

Освещение здания заводоуправления

итого
	25000
20250
23400
12560
?
	
	

	8. 
	Отпущено топливо:

На производство изделия А

На производство изделия Б

Заводоуправлению

итого
	4000
2000
3000
?
	
	

	9. 
	По данным первичных документов начислена и распределена заработная плата за текущий месяц:

Рабочим изготавливающим изделие А

Рабочим изготавливающим изделие Б

Персоналу цеха

Персоналу заводоуправления

итого
	20000
45000
12000
17000
?
	
	

	10. 
	Сделаны отчисления в установленных процентах от начисленной заработной платы на социальное страхование и обеспечение от зарплаты:
Рабочих изготавливающих изделие А

Рабочих изготавливающих изделие Б

Персонала цеха

Персонала заводоуправления

итого
	
	
	

	11. 
	Удержан из заработной платы НДФЛ
	13000
	
	

	12. 
	Начислена амортизация основных средств за месяц:

Зданий и инвентаря основного цеха

Зданий и инвентаря заводоуправления

итого
	320
1980
	
	

	13. 
	Расчет бухгалтерии. Списываются общепроизводственные расходы на: 

Изделие А

Изделие Б

итого
	
	
	

	14. 
	Выпущена основным производством готовая продукция и принята на склад по фактической производственной себестоимости:

Изделия А – кол-во взять из своего варианта

Изделия Б – кол-во взять из своего варианта

(из ведомости остатков по счету 43)
	
	
	

	15. 
	Получен счет сторонней организации за доставку готовой продукции до покупателя, без НДС
	2000
	
	

	16. 
	Отгружена со склада покупателям готовая продукция по рыночным ценам с НДС:

Изделие А – кол-во взять из своего варианта.

Изделие Б – кол-во взять из своего варианта
	132000
230400
	
	

	17. 
	Начислен НДС на реализованную продукцию
	
	
	

	18. 
	Расчет бухгалтерии. Списывается фактическая производственная себестоимость реализованной покупателям продукции, в т.ч.:

По изделию А

По изделию Б

итого
	
	
	

	19. 
	Списываются общехозяйственные расходы
	
	
	

	20. 
	Списываются расходы на продажу
	
	
	

	21. 
	Выявляется финансовый результат от продажи продукции за месяц
	
	
	

	22. 
	Начислен налог на прибыль
	
	
	

	23. 
	Перечислено с расчетного счета в оплату:
Поставщикам, 

Взносы на социальное страхование и обеспечение

Зарплата за текущий месяц
итого
	
	
	

	24. 
	Списывается чистая прибыль (непокрытый убыток)
	
	
	


д. Извлечение из учетной политики.

1. Предприятие является плательщиком НДС.

2. Текущий учет материалов ведется по фактической стоимости.

3. Организация калькулирует ограниченную производственную себестоимость продукции.

4. Косвенные расходы распределяются по видам продукции пропорционально начисленной заработной плате рабочих, изготавливающих данную продукцию.

5. Фактическая производственная себестоимость готовой продукции, отгруженной покупателям определяется по средней себестоимости, с учетом стоимости готовой продукции на складе на начало месяца и выпущенной из производства за месяц.

Приложение 1.

Ведомость начисления заработной платы и взносов на социальное страхование и обеспечение
	В дебет счетов
	Кт 70
	Кт 69
	Итого



	1
	2
	
	3

	20 Основное производство:
	
	
	

	Рабочим за изд. А (20-1)
	
	
	

	Рабочим за изд. Б (20-2)
	
	
	

	25
	
	
	

	26
	
	
	

	
	
	
	

	Итого
	
	
	


Приложение 2.

Калькуляция производственной себестоимости изделия ___________.

Выпуск продукции_______ (шт.).

Производственная себестоимость изделия __________. 

	Статьи затрат
	НЗП на начало месяца
	Затраты за месяц
	НЗП на конец месяца
	Фактическая производственная себестоимость выпуска

	1. материалы
	
	
	
	

	2. заработная плата производственных рабочих
	
	
	
	

	3.отчисления на соц.страхование и обеспечение
	
	
	
	

	4.общепроизводственные расходы
	
	
	
	

	5. прочие
	
	
	
	

	Производственная себестоимость 
	
	
	
	


 (таблицу составить для каждого изделия)
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